
Originale 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero:   95          Data:     21/12/2010 
 

OGGETTO: RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA PER IL PERIODO 
2011/2012/2013. BILANCIO DI PREVISIONE 2011 E BILANCIO PLURIENNALE 2011/2013. 
APPROVAZIONE.   
 
 
L’anno Duemiladieci nel mese di Dicembre il giorno Ventuno, alle ore 20:30, nella Sala del 
Consiglio presso la Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale all’appello risultano 
presenti: 
 

 Presente  Presente 

FOIETTA FLAVIO S VALBONESI DANIELE S 

BOATTINI LUCA S RINALDINI MARIALISA S 

LOMBARDI FLEANA S COMANDINI ANDREA S 

NERI LUCIANO S BIANDRONNI GIANCARLO S 

TOSCHI ANGELO S SAMPAOLI FRANCO S 

LUNGHERINI PIERO S CAMPITELLI FLEANA S 

MAMBELLI GIOVANNI S VALENTINI ELISA S 

GUIDI ISABEL S PINI PINO S 

BRAVACCINI MAURIZIO S TOTALE PRESENTI    17 

 
Sono inoltre presenti gli assessori esterni MICHELACCI FABIO 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. MOSCHETTA MARILIA. 
 
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Sindaco 
FOIETTA FLAVIO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Comunali: MAMBELLI GIOVANNI, COMANDINI 

ANDREA, PINI PINO. 

COMUNE DI SANTA SOFIA COMUNE DI SANTA SOFIA 
Provincia di Forlì - Cesena 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 09/12/2010 con la quale è stata 
predisposta la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo considerato dal Bilancio 
Pluriennale della Regione, nonché lo schema di Bilancio per l’esercizio finanziario 2011 e lo schema di 
Bilancio Pluriennale 2011-2012-2013; 
 
Visti lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011, la Relazione Previsionale e 
Programmatica  e lo schema di Bilancio Pluriennale per il periodo 2011-2012-2013 predisposti dalla 
Giunta Comunale; 
 
Accertato che il suddetto Bilancio e i suoi allegati sono stati redatti in  conformità alle vigenti norme; 
 
Dato atto: 
 
1) che il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e in applicazione delle tariffe 

deliberate come per legge; 
2) che i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti norme; 
3) che sono rispettati i principi imposti dall’art. 162 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Dato atto, che con deliberazione consiliare n. 31 del 29/04/2010, esecutiva, veniva approvato il 
Rendiconto della gestione 2009 e si dava atto che, ai sensi dell’art. 45 del D.L.vo 504/92, applicando ai 
risultati del rendiconto di gestione 2009 i parametri di rilevazione stabiliti con D. M. 24/09/2009 non si 
riscontravano condizioni di squilibrio; 
 
Dato atto, inoltre, che sono già state adottate le seguenti deliberazioni: 
 
- G.C. n. 135 del   14/12/2004    “Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni.  
    Tariffe a decorrere dal 2005” 
- G.C. n. 136 del  14/12/2004   “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche.   Determinazione                                   

tariffe a decorrere dal 2005” 
- G.C. n. 144 del 19/12/2006 e C.C n. 9 del 02/03/2007 “Imposta Comunale sugli  immobili.  

Determinazione  aliquote e   detrazioni per l’anno 2007”; 
- C.C.  n.  91 del 19/12/2006    “Istituzione addizionale comunale all’IRPEF e determinazione aliquota“     

e C.C. n. 8 del 02/03/2007 “Approvazione regolamento addizionale comunale IRPEF”; 
 
-  G. C.  n.  135  del 09/12/2010 “Piano alienazioni di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie. Determinazione prezzi di cessione per l’anno 
2011”; 

- C.C. n. 93    in seduta odierna  “Aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive  
e terziarie. Determinazione prezzi di cessione per l’anno 2011 e piano    
delle valorizzazioni e dismissioni”; 

- C.C. n.  94     in seduta odierna  “Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione dei servizi 
e costi relativi”; la percentuale di copertura dei costi è del   93,01%; 

  
Dato atto  che con deliberazione consiliare n. 73 del 29/11/2010 è stato determinato di modificare il 
prelievo da TARSU a TIA (tariffa integrata ambientale) per la copertura dei costi relativi alla gestione 
dei rifiuti urbani a decorrere dal 01/01/2011;  

 
Dato atto, inoltre, che è stato predisposto dagli uffici il piano-programma degli incarichi che verranno 
assegnati durante l’anno 2011 allegato alla presente sub lettera D) 

 



Visto il parere favorevole sulla proposta del Bilancio di Previsione e sui documenti allegati del Revisore 
dei Conti di questo Comune Dott. Raffaele Schiavo espresso ai sensi di legge che si allega alla presente 
sub lett. A);  
 
 Atteso che in data 14/12/2010 si è riunita la Commissione Consiliare per Bilancio, Affari Generali ed 
Istituzionali;  
 
Sentito il Sindaco il quale comunica che si sono tenute le consulte delle Frazioni di Spinello e Corniolo; 

 
Dato atto che in ottemperanza al vigente Regolamento di Contabilità si è provveduto al deposito delle 
proposte previsionali, unitamente alla relazione del Revisore dei Conti, con contestuale notifica e che 
non sono stati presentati emendamenti, da parte dei membri di questo organo consiliare, nei termini di 
legge; 
 
Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 08/10/2010, esecutiva, è stato approvato 
il programma triennale delle opere pubbliche 2011/2013 e piano annuale 2011; 
 
Dato atto che successivamente è emersa la necessità di prevedere le seguenti modifiche a tale 
programma e piano: 
 
1)eliminazione intervento “Realizzazione impianto fotovoltaico nella Frazione Corniolo” per non aver 
ottenuto le prescritte autorizzazioni; 
 
2)inserimento  studio di fattibilità dei lavori di consolidamento della Frazione Corniolo dell’importo di 
€ 800.000,00, finanziato con contributo statale, approvato con atto della Giunta Comunale n. 137  del 
14/12/2010, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
Dato atto che  nel bilancio di previsione 2011, nella relazione previsionale e programmatica e nel 
bilancio pluriennale 2011/2013 non è stato previsto l’intervento di cui al punto 1), mentre è stato 
previsto l’intervento di cui al punto 2);  
 
Visto, a tal fine, il nuovo programma triennale delle opere pubbliche 2001/2013 e il nuovo piano 
annuale 2011, modificati, che si allegano alla presente sub lett. C); 
 
Dato atto che è stato approvato con atto n.  37 del  28/03/2000 il documento programmatico del piano 
operativo inerente la definizione delle misure sulla sicurezza del trattamento dei dati personali 
nell’ambito dei servizi comunali e che si è provveduto all’aggiornamento del documento medesimo 
entro il 31/12/2005 ai sensi di legge; 
 
Dato atto che la discussione relativa alle proposte legate al bilancio 2011 è allegata alla precedente delibera 
n. 92; 

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000; 
 
Visto il vigente  Regolamento di contabilità; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità 
tecnica  e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 
Con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli n. 12 
Contrari n. 5 (Biandronni, Campitelli, Valentini, Pini, Sampaoli) 



D E L I B E R A 
 

1) di approvare, in ogni sua parte, a norma delle disposizioni richiamate in premessa-narrativa, 
l’allegata Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2011-2012-2013 (all.B)); 

 
2) di approvare il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2011, che si compendia nelle 

seguenti finali risultanze: 
 

 
DENOMINAZIONE 

 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

  € 
 
PARTE PRIMA - ENTRATA 

 

 
TITOLO I – Entrate Tributarie 

 
1.141.560,00 

 
TITOLO II – Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, 
della Regione di altri enti pubblici, anche in rapporto all’esercizio di funzioni 
delegate dalla Regione 

 
1.081.684,75 

 
TITOLO III – Entrate extra tributarie 

 
2.653.321,49 

 
TITOLO IV – Entrate derivanti da alienazione e ammortamento di beni 
patrimoniali, da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti 

 
3.108.808,40 

 
TITOLO  V – Entrate derivanti da accensioni di prestiti 

         
             445.451,15 

 
TITOLO VI – Entrate da servizi per conto di terzi 

 
1.172.893,99 

 
TOTALE 

 
           9.603.719,78 

 
Avanzo di amministrazione 

 
== 

 
TOTALE GENERALE ENTRATA 

 
9.603.719,78 

PARTE SECONDA – SPESA 
 

 

 
TITOLO I – Spese correnti 

 
4.345.632,77 

 
TITOLO II – Spese in conto capitale 

 
3.554.259,55 

 
 
TITOLO III– Spese per rimborso prestiti 

 
 

530.933,47 
 
TITOLO IV – Spese per servizi per conto terzi 

 
1.172.893,99 

 
 

TOTALE 
 

9.603.719,78 
 
Disavanzo di amministrazione 

 

 
TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 
9.603.719,78 



 
3) di approvare il Bilancio Pluriennale 2011-2012-2013 di durata pari a quello della Regione, le cui 

previsioni del primo anno coincidono perfettamente con quelle del bilancio annuale; 
 
4) di approvare il programma dei lavori pubblici inseriti nella Relazione Previsionale e 

Programmatica, nel Bilancio di Previsione annuale e nel Bilancio Pluriennale, Allegato C); 
 
5) di dare atto che: 
 
- con atto del C.C. n. 93  adottato nella seduta odierna sono stati determinati i prezzi di cessione delle 

aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie per l’anno 2011 
nonché il piano delle alienazioni immobiliari; 

 
- con atto del C.C. n. 94 adottato nella seduta odierna  sono stati determinati i servizi a domanda 

individuale e la percentuale di copertura dei costi relativi nella misura del 93,01%;  
 
- con atto del C.C. n.  91  del 19/12/2006 veniva determinata nella misura dello 0,5% l’aliquota 

dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2007 e che, ai sensi dell’art. 2 del vigente regolamento 
dell’addizionale comunale IRPEF, in assenza di provvedimento si intende confermata anche per 
l’anno successivo;  

 
-  che è stato predisposto dagli uffici il piano-programma degli incarichi che verranno assegnati 

durante l’anno 2011 (allegato sub D); 
 
6) di corrispondere le indennità agli Amministratori Comunali, così come deliberate con    

deliberazioni  della Giunta Comunale n. 85 del 10/07/2009 e n. 126 del 05/11/2010, esecutive. 
 
Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività 
Con voti espressi per alzata di mano: 
Favorevoli n. 12 
Contrari n. 5 (Biandronni, Campitelli, Valentini, Pini, Sampaoli) 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Parere tecnico e contabile: favorevole 
Il Responsabile del servizio ragioneria 
  Mosconi Franca 
 
 
F:\Home\Delibere\Ragioneria\2001\Consiglio\approvazione bilancio.doc 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:            
    Il Presidente  Il  Segretario Comunale 
             FOIETTA FLAVIO                                                          MOSCHETTA MARILIA 
   
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per gg.15 
consecutivi a far data dal     
 
Lì     Il Segretario Comunale 
  MOSCHETTA MARILIA 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 
  
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 
 
 
 È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 

comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

 
 
 
Santa Sofia, lì Il Segretario Comunale 
         MOSCHETTA MARILIA 
  


